
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 12993

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 febbraio 2017, n. 233
d.lgs. n. 152/2006 e smi, l.r. n. 11/2001 e smi, d.m. 161/2012 - ID_VIP: 3179 - Valutazione di impatto am-
bientale di competenza ministeriale e contestuale approvazione del Piano di Utilizzo delle terre e rocce da 
scavo - Realizzazione di un metanodotto di “Interconnessione TAP” DN 1400 (56”) DP 75 bar - Proponente: 
Snam Rete Gas S.p.A. - Parere regionale sfavorevole di compatibilità ambientale.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio VIA e Vinca e confermata dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, dott.ssa Antonietta 
Riccio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- con nota prot. REINV/INIPU/939/MAR del 10.11.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 

AOO_89/15386 del 12.11.2015, Snam Rete Gas S.p.A, corrente in San Donato Milanese (Mi) alla Piazza San-
ta Barbara, 7 - presentava istanza di avvio del procedimento di V.I.A. di competenza statale e contestuale 
approvazione del Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo di cui al d.m. 161/2012 per il progetto con-
cernente la realizzazione del metanodotto denominato “Interconnessione TAP”;

-  successivamente la medesima società con nota prot. m. REINV/INIPU/1016/MAR del 20.11.2015, acqui-
sita al protocollo della Sezione Ecologia (ora Sezione Autorizzazioni Ambientali) n. AOO_89/16652 del 
10.12.2015, a seguito di richiesta di perfezionamento atti da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tu-
tela del Territorio e del Mare — Direzione Generale per le valutazioni e le autorizzazioni ambientali — (di 
seguito MATTM) trasmetteva copia delle pubblicazioni di rito concernenti l’avviso di deposito della predetta 
istanza e della relativa documentazione progettuale sui quotidiani “Corriere della Sera’ , “La Gazzetta del 
Mezzogiorno — ed. Brindisi”, “Il Nuovo quotidiano di Puglia — ed. Brindisi” e “Il Nuovo quotidiano di Pu-
glia — ed. Lecce”, tutti datati 20.11.2015. Alla stessa nota allegava l’elenco aggiornato delle autorizzazioni 
ambientali riportanti la fase progettuale di ciascuna autorizzazione.

 Il progetto in argomento prevede la costruzione di un metanodotto della lunghezza di 55 km dal punto di 
ricezione terminale (PRT) del gasdotto marino e terrestre denominato “Trans Adriatic Pipeline” ed ubicato 
nel Comune di Melendugno, fino al nodo di connessione con la rete nazionale dei gasdotti, localizzato nel 
Comune di Brindisi in località “Matagiola’;

-  il MATTM con nota prot. n. DVA-2015-28565 del 13.11.2015, acquisita al protocollo della Sezione Autoriz-
zazioni Ambientali n. AOO_89/16196 del 27.11.2015 comunicava agli enti territorialmente coinvolti l’esito 
positivo inerente all’esame preliminare dell’istanza in argomento;

-  ai sensi delle disposizioni recate dall’art. 20 della legge regionale n. 11/2001 e smi, nell’ambito della pro-
cedura di VIA di competenza statale avviata la Regione Puglia è tenuta a rendere il proprio parere in via 
endoprocedimentale (comma 1), acquisendo i pareri da parte dei comuni e della provincia interessata 
dall’intervento (comma 2). Conseguentemente con nota prot. n. AOO- 89/17284 del 22.12.2015, la Se-
zione Autorizzazioni Ambientali richiedeva le valutazioni di competenza agli Enti ed alle Amministrazioni 
coinvolte a vario titolo nella realizzazione del progetto. In riscontro a detta richiesta, alla data del presente 
provvedimento, non risultano pervenuti i pareri delle amministrazioni provinciali di Brindisi e Lecce, delle 
amministrazioni comunali di Vernole, Castrì di Lecce, Lecce, Surbo, Torchiarolo e San Pietro Vernotico;

RILEVATO CHE:
- in esito alla predetta nota prot. n. 17284/2015, con sua nota prot. n. 3471 del 26.01.2016 il Comune di 

Brindisi trasmetteva le osservazioni sull’opera proposta;
- con nota prot. n. 1285 del 02.02.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. AOO_89/1480 

dell’08.02.2016, l’Autorità di Bacino della Puglia confermava la richiesta di integrazioni progettuali già resa 
con nota prot. n. 1077 del 28.01.2016;

- con nota prot. n. 2475 del 02.02.2016, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n. AOO-89/1659 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201712994

dell’11.02.2016, il Comune di Melendugno (Le) trasmetteva osservazioni in ordine al progetto in argomen-
to;

- il Comune di Lizzanello, con sua nota prot. n. 4809 del 05.05.2016 (prot. Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. 5611 del 05.05.2016) trasmetteva una proposta di modifica del tracciato già proposto da Snam Rete Gas 
a seguito anche di un incontro svoltosi con la medesima società. In tale nota il Comune rappresentava che 
la modifica del tracciato scaturisce dalla necessità di tenere conto del Piano Urbanistico Generale in itinere, 
nonché dagli atti di pianificazione già consolidati, nonché assolve ad una esigenza migliorativa sotto il pro-
filo urbanistico ed ambientale, in quanto non comporta un allungamento del tracciato già progettato e si 
allontana dagli insediamenti abitativi già esistenti ed è coerente con le linee di sviluppo urbanistico del PUG.

CONSIDERATO CHE:
- Il Comitato Regionale V.I.A. (di seguito Comitato), cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai 

sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, nella seduta del 
02.03.2016, esprimeva una prima valutazione che veniva successivamente integrata nella successiva seduta 
svoltasi in data 05.04.2016 alla luce delle censure giudiziali articolate nel ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ex art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971 del 12.02.2016 notificato dalla Regione Puglia al Mise, 
con cui veniva impugnato il Decreto Direttoriale del MISE del 20.10.16 nella parte in cui dispone che, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2016, “nell’elenco dei gasdotti facenti parte della rete nazionale dei gasdotti di cui 
all’Allegato 1 del Decreto del Mise del 9 ottobre 2014, è inserito il gasdotto Interconnessione Tap”. In parti-
colare nella citata seduta del 05.04.2016, sono stati integrati gli aspetti concernenti il:
• tema delle alternative di progetto e la divisione delle progettualità in capo a TAP ed in capo alla SNAM;
• tema inerente al concetto di “stabilimento” applicato al PRT, essendo quest’ultimo opera di interfaccia 

con TAP;
- successivamente il MATTM, con nota prot. n. 11758 del 02.05.2016, richiedeva approfondimenti concer-

nenti il quadro di riferimento programmatico, progettuale ed ambientale;
- il proponente, con nota prot. N. REINV/INIPU/627/TRT DEL 07.06.2016, acquisita al prot. n. AOO-89/7713 

del 17.06.2016, riscontrava la richiesta sopra esplicitata e trasmetteva approfondimenti tematici nonché 
proposte di ottimizzazioni del progetto nei Comuni di Vernole, Lizzanello e Lecce. Relativamente a det-
ta documentazione la Sezione scrivente Autorizzazioni Ambientali, con nota prot. n. AOO-89/7336 del 
14.06.2016, richiedeva le valutazioni di competenza agli Enti intervenuti nella procedura di compatibilità 
avviata;

- oltre alla documentazione di cui al punto precedente, il Comitato, nella seduta del 29.11.2016, prendeva 
atto del deposito da parte del proponente di ulteriori aggiornamenti progettuali datati 21.11.2016 e resi 
disponibili sul sito web del MATTM. Sempre in riferimento alle modifiche apportate rispetto al progetto 
originario, lo stesso Comitato prendeva altresì atto che:
• la Trans Adriatic Pipeline Ag Italia (di seguito TAP), con nota prot. 239 del 08.07.2016, acquisita al pro-

tocollo n. 18215 del 11.07.2016 del MATTM, aveva presentato istanza relativa alla necessità o meno di 
sottoporre a procedura di verifica di assoggettabilità a v.i.a. l’aggiornamento del layout del PRT già pre-
cedentemente assentito, ricadente in parte all’interno del Mapp. 10 e 11, per rispondere alle esigenze di 
coesistenza nell’ambito della stessa area sia del Terminale di Ricezione del Gasdotto (PRT) afferente a TAP 
che dell’impianto di misura e aree trappola facenti parte del progetto del metanodotto di “Interconnes-
sione TAP” afferente a Snam rete Gas;

• in esito alla citata istanza, in via preliminare la Commissione Tecnica VIA e VAS del MATTM, con suo pa-
rere n. 2158 del 09.09.2016 (trasmesso alla Regione Puglia con nota prot. n. 23079 del 20.09.2016 della 
Direzione Generale per le valutazioni e le autorizzazioni ambientali), riteneva, per le motivazioni nello 
stesso specificate “non sostanziali le modifiche del Terminale di Ricezione del Gasdotto (PRT) rispetto a 
quanto già incluso nel SIA e assentito con DM 223 dell’11.09.2014, così come modificato dal DM 72 del 
16.04.2015 in quanto non generano incremento degli detti ambientali indotti e pertanto senza la conse-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 12995

guente necessità di sottoporre a verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 152/06 
le modifiche dei layout stesso, Atte salve tutte le prescrizioni impartite con il suddetto decreto”;

- il Comitato ha altresì puntualizzato che:
1. la complessità progettuale dell’opera avrebbe richiesto una presentazione unitaria e non frammentata 

delle integrazioni;
2. le modifiche apportate al progetto originario e, in particolare, quella evidenziata al punto che precede, 

rendono evidente la stretta interdipendenza del progetto in questione con quello della T.A.P. e, in tale ot-
tica, evidenziava la non valutabilità separata dei due progetti, intesa sia sotto il profilo strategico (V.A.S.) 
che progettuale;

- il Comitato pertanto, rilevata la necessità di valutazioni aggiornate sul progetto in questione, si esprimeva 
definitivamente nella seduta del 06.12.2016 come da parere allegato n. 1 alla presente deliberazione che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale. Il medesimo Comitato, nel parere allegato, rilevava come 
l’opera rappresenti una invariante strutturale che costituirà una limitazione per le future trasformazioni 
territoriali delle zone attraversate tanto da rendere necessarie significative compensazioni;

- si specifica fin d’ora che, nell’ipotesi in cui il Ministero competente dovesse valutare comunque positiva-
mente l’intervento dal punto di vista dell’impatto ambientale, dovranno introdursi specifiche misure di 
ristoro ambientale a carico del proponente da concordarsi attraverso un protocollo condiviso con l’ammi-
nistrazione regionale, previa intesa e con coinvolgimento delle amministrazioni comunali il cui territorio è 
inciso dall’intervento.

RILEVATO ANCORA CHE:
Ai sensi dell’art. 20, l.r. n. 11/2001 e smi la Giunta Regionale esprime il parere relativo alla pronuncia di 

compatibilità ambientale di cui all’articolo 6, comma 3 della l. n. 349/1986 nell’ambito della procedura di VIA 
ministeriale avviata dalla Snam Rete Gas in data 10.11.2015.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SMI 
E DEL D.LGS. N. 118/2011 E SMI

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Re-
gionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie della lett. K) c.4, art.4, 
L.R. n.7/1997.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla Dirigente 

della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
- ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di esprimere, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 25 co. 2 del d.lgs. n. 152/2006 e smi e dell’art. 20 co. 3 
della l.r. n. 11/2001 e smi, nell’ambito del procedimento ministeriale di Valutazione di Impatto Ambientale e 
contestuale approvazione del Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo di cui al d.m. n. 161/2012, in con-
formità al parere definitivo reso dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 06.12.2016, allegato n. 
01 alla presente deliberazione per farne parte integrante, parere sfavorevole alla compatibilità ambientale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201712996

per il progetto concernente la realizzazione di un metanodotto di “Interconnessione TAP” DN 1400 (56”) DP 
75 bar, proposto da Snam Rete Gas S.p.A, corrente in San Donato Milanese (Mi) alla Piazza Santa Barbara, 
7;

- di stabilire che, nell’ipotesi in cui il Ministero competente dovesse valutare comunque positivamente l’in-
tervento dal punto di vista dell’impatto ambientale, dovranno introdursi specifiche misure di ristoro am-
bientale a carico del proponente da concordarsi attraverso un protocollo condiviso con l’amministrazione 
regionale, previa intesa e con coinvolgimento delle amministrazioni comunali il cui territorio è inciso dall’in-
tervento;

- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
— Direzione Generale per le Valutazioni e le autorizzazioni Ambientali —, a cura all’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente della Regione Puglia;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico, alla Provincia di Lecce 
nonché a tutti i Comuni indicati in narrativa a cura dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P..

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 12997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201712998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 12999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13045




